SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ — UNIFESSPA
GABINETE DA REITORIA

Folha 31, Quadra 07, Lote Especial, s/n. Bairro: Nova Marabá – Telefone: (94) 2101-7100
CEP 68507-590 Marabá/PA — E-mail: gabinete@unifesspa.edu.br — www.unifesspa.edu.br

OFÍCIO Nº 67/2019/GR/UNIFESSPA

Marabá, PA, 11 de março de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Helder Barbalho
Governador do Estado do Pará
Palácio do Governo
Avenida Dr. Freitas, 2.531, Bairro do Marco
CEP 66087-812, Belém, PA

Assunto: solicita apuração sobre morte de discente da Unifesspa em São Félix do Xingu.

Exmo. Senhor Governador,

1. Profundo pesar, dor e indignação tomam conta de toda comunidade universitária por
conta da brutal morte do discente Fábio Júnior da Silva, do curso de licenciatura em Letras do
campus universitário da Unifesspa em São Félix do Xingu, ocorrida no dia 10 de março, no distrito
de Nereu, município de São Félix do Xingu.

2. Diante do que, solicitamos, mui respeitosamente, que V. Exa. determine que sejam
tomadas todas as medidas necessárias à pronta, célere e rigorosa apuração das circunstâncias e
dos responsáveis por tal atrocidade.

3. Outrossim, informamos que nossa comunidade manter-se-á mobilizada e não vai
descansar enquanto os fatos não forem esclarecidos e os responsáveis devidamente punidos.

4. No ensejo, externamos protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

Maurílio de Abreu Monteiro
Reitor da Unifesspa